СОВМЕСТНОЕ ЗАСЕДАНИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ И ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА

В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

683040 пл. Ленина, д. 1, г. Петропавловск-Камчатский, тел./факс 42-39-42, 41-28-67

ПРОТОКОЛ
№ 3/81

г. Петропавловск-Камчатский 19 апреля 2016 года, 15.00

Председательствовал:

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии

Присутствовали:

Начальник УМВД России по Камчатскому
краю, ВрИО руководителя оперативного штаба
в Камчатском крае

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

Председатель Законодательного собрания
Камчатского края

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Руководитель Агентства по внутренней
политике Камчатского края

Командующий Войсками и Силами на Северо-
Востоке Российской Федерации

В.И. Илюхин.

А.И. Сидоренко;

- С.И. Хабаров;

- В.Ф. Раенко;

- Ю.Н. Зубарь;

- И.В. Гуляев;

- С.В. Липилин;

ВрИО начальника УФСБ России по Камчатскому
краю

Заместитель начальника УФСБ России по ТОФ
- начальник отдела ФСБ России в/ч 59007

Начальник Управления ФСКН России
по Камчатскому краю

Начальник Центра специальной связи и
информации Федеральной службы охраны РФ в
Камчатском крае

Приглашённые:

И.о. Камчатского транспортного прокурора

Первый заместитель начальника Пограничного
управления ФСБ России по восточному
арктическому району

Министр транспорта и дорожного строительства
Камчатского края

Министр жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края

Первый заместитель начальника ГУ МЧС России
по Камчатскому краю

ВрИО заместителя начальника полиции (по
охране общественного порядка) УМВД России
по Камчатскому краю

Начальник отделения организационно-
аналитической работы ФГКУ ОВО УМВД
России по Камчатскому краю

Федеральный инспектор по Камчатскому краю
Аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в
Дальневосточном федеральном округе

Начальник Камчатского ЛО МВД России на
транспорте

А.А. Ивченко;

- С.В. Шульгин;

- С.Н. Давыдов;

- В.А. Пискунов.

Д.С. Лосев;

В.Г. Костин;

В.В. Каюмов;

В.В. Тихонович;

Ю.Е. Карташев;

В.В. Бондаренко;

И.В. Ткачук;

Е.Б. Шемета;

- Н.В. Окулов;

3

Главный государственный инспектор отдела - А.В. Мартысюк;
надзора за обеспечением транспортной
безопасности УГАН НОТБ ДФО
Ространснадзора

Заместитель руководителя аппарата
оперативного штаба в Камчатском крае

Глава администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

Глава администрации Елизовского
муниципального района

ВрИО главы администрации Вилючинского
городского округа

Референт отдела ГОЧС и безопасности
Министерства специальных программ и
по делам казачества Камчатского края

В заседании комиссии в селекторном режиме приняли участие главы
администраций муниципальных районов в Камчатском крае и городского
округа «поселок Палана».

I. Об обеспечении безопасности в период подготовки и проведения
общественных мероприятий, посвященных празднику Весны и Труда и 71
годовщине Победы в Великой Отечественной войне и готовности
антитеррористической группировки в Камчатском крае к пресечению
возможных террористических актов.

(В.В. Бондаренко; В.Е. Комин; Д.В. Зайцев; Р.С. Василевский; И.Г. Бадальян)

1. Рекомендовать УФСБ России по Камчатскому краю (А.Г. Вологдин),
УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ГУ МЧС России по
Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин), УФСКН России по Камчатскому краю
(С.Н. Давыдов), ПУ ФСБ России по восточному арктическому району (С.В.
Щербаков), Командующему войсками и силами на Северо-Востоке РФ (С.В.
Липилин), ОФСБ России в/ч 59007 (С.В. Шульгин), ЦССИ ФСО России в
Камчатском крае (В.А. Пискунов) обеспечить готовность подразделений,
включенных в состав группировки сил и средств, к возможному проведению
контртеррористической операции, минимизации и ликвидации последствий

- В.Е. Комин;

- Д.В. Зайцев;

- Р.С. Василевский;

- И.Г. Бадальян;

- С.А. Цысь.

4

террористических актов в период подготовки и проведения майских
праздников.

2. Рекомендовать УФСБ России по Камчатскому краю (А.Г. Вологдин),
УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), УФСКН России по
Камчатскому краю (С.Н. Давыдов), ПУ ФСБ России по восточному
арктическому району (С.В. Щербаков), ОФСБ России в/ч 59007
(С.В. Шульгин):

1) принять дополнительные меры, направленные на получение
упреждающей информации о возможной подготовке террористических,
экстремистских проявлений в период проведения общественных мероприятий,
посвященных майским праздникам, а также пасхальных служб

срок - с 27 апреля по 10 мая 2016 года;
2) обеспечить обмен оперативно-значимой информацией для принятия

совместных мер по предупреждению террористических актов, установлению и
задержанию лиц, представляющих оперативный интерес, и информирование
аппарата ОШ о возникновении террористических угроз

срок - с 29 апреля по 10 мая 2016 года.

3. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко)
в целях выявления СВУ, взрывоопасных и других подозрительных предметов
обеспечить привлечение специалистов кинологических служб к обследованию
зданий и участков местности, где будут проводиться общественно-
политические и культурно-развлекательные мероприятия

срок - с 29 апреля по 10 мая 2016 года.

4. Рекомендовать ГУ МЧС России по Камчатскому краю
(О.Ж. Волынкин), Министерству здравоохранения Камчатского края
(Т.В. Лемешко) организовать дежурство противопожарных и иных аварийных
служб, карет скорой медицинской помощи вблизи установленных
администрацией городских округов и муниципальных районов мест проведения
массовых праздничных мероприятий

срок - с 2,9 апреля по 10 мая 2016 года.

5. Рекомендовать главам администраций, председателям
антитеррористических комиссий городских округов и муниципальных районов
в Камчатском крае во взаимодействии с дислоцирующимися на территориях
подразделениями МВД России и УФСБ России по Камчатскому краю:

1) инициировать проверки эффективности принимаемых мер по
обеспечению антитеррористической защищенности объектов
жизнеобеспечения, транспорта, мест массового пребывания людей. При
необходимости принять дополнительные меры, направленные на
предупреждение попыток совершения террористических актов в отношении
указанной категории объектов

срок - до 28 апреля 2016 года;

5

2) провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь
руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения праздничных
мероприятий, в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и
прилегающей территории от угроз террористического характера и иных
чрезвычайных ситуаций

срок - до 29 апреля 2016 года;
3) обеспечить надежный контроль за функционированием систем

видеонаблюдения в местах массового пребывания людей (АПК «Безопасный
город» и аналогичных комплексов)

срок - с 29 апреля по 10 мая 2016 года;
4) провести информационно-разъяснительную работу с населением,

направленную на повышение бдительности, обучение их порядку действий при
получении информации о возможных угрозах безопасности

срок - до 28 апреля 2016 года;
5) провести инструктажи организаторов праздничных мероприятий о

необходимости обеспечения сохранности используемой атрибутики и
исключения фактов пренебрежительного к ней отношения;

срок - до 28 апреля 2016 года;
6) провести рабочие совещания с руководителями территориальных

подразделений УМВД России по Камчатскому краю по вопросу обеспечения
охраны монументов воинской славы, памятников и мест захоронения воинов, в
том числе их круглосуточной охраны в период с 1 по 12 мая 2016 года, с
привлечением добровольных народных дружин и казаков

срок - до 28 апреля 2016 года;
7) организовать дежурство должностных лиц органов местного

самоуправления в период проведения праздничных мероприятий
срок - с 29 апреля по 10 мая 2016 года.

6. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае (А.Е. Иванов)
обеспечить сбор, обобщение и анализ информации об угрозах
террористического характера, своевременное информирование аппарата НАК в
случае обострения оперативной обстановки

срок - с 29 апреля по 10 мая 2016 года.

6. Информацию по срокам исполнения направить в аппарат АТК
Камчатского края.

II. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов транспорта, транспортной
инфраструктуры и топливно-энергетического комплекса.

(В.В. Каюмов; А.В. Мартысюк; Д.С. Лосев; В.В. Тихонович; И.В. Тачук)

6

1. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского
края (В.В. Каюмов):

1) обеспечить направление в аппарат АТК Камчатского края сведений о
результатах категорирования, проведения оценки уязвимости и утверждения
планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной
инфраструктуры и транспортных средств автотранспортными предприятиями и
организациями, независимо от форм собственности, осуществляющими
автомобильные перевозки пассажиров на территории Камчатского края на
межмуниципальных и муниципальных регулярных маршрутах по форме,
утвержденной на заседании АТК Камчатского края от 24.08.2015 (протокол
№4/71)

срок - один раз в полугодие к 20 мая и 20 ноября 2016 года;
2) направить в прокуратуру Камчатского края список

автотранспортных предприятий, организаций, индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих перевозки пассажиров автомобильным
транспортом на межмуниципальных и муниципальных регулярных маршрутах
Камчатского края, не представивших сведения в Федеральное дорожное
агентство Министерства транспорта Российской Федерации для включения в
реестр объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, а
также не проведших оценку уязвимости и не утвердивших планы обеспечения
транспортной безопасности

срок- до 30 мая 2016 года;
3) направить в Отдел надзора за обеспечением транспортной

безопасности Управления Государственного авиационного надзора и надзора за
обеспечением транспортной безопасности по ДФО Федеральной службы по
надзору в сфере транспорта список автотранспортных предприятий,
организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки
пассажиров автомобильным транспортом на межмуниципальных и
муниципальных регулярных маршрутах Камчатского края, не прошедших
оценку уязвимости транспортных средств и (или) не утвердивших планы
обеспечения транспортной безопасности транспортных средств

срок - до 30 мая 2016 года;
4) подготовить обращение от Губернатора Камчатского края в

Министерство транспорта Российской Федерации о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 02.04.2012 № 280 «Об
утверждении Положения о лицензировании перевозок пассажиров
автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек
(за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по
заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя)», в части дополнения лицензионных требований
обязанностью перевозчика провести процедуру категорирования транспортных
средств и объектов транспортной инфраструктуры (при наличии) в течение 6
месяцев после получения лицензии на перевозку пассажиров. В случае не
выполнения лицензионных требований в течение указанного времени,
предусмотреть приостановление действия лицензии до выполнения

7

перевозчиком требований законодательства в сфере транспортной безопасности
срок - до 30 мая 2016 года;
5) информацию об исполнении пунктов 2) - 4) направить в аппарат АТК

Камчатского края
срок - до 10 июня 2016 года.

2. Главам администраций, председателям АТК Петропавловск-
Камчатского городского округа (Д.В. Зайцев), Вилючинского городского
округа (И.Г. Бадальян) и Елизовского муниципального района
(Р.С. Василевский) направить в аппарат АТК Камчатского края копии
протоколов и материалы заседаний антитеррористических комиссий, на
которых рассматривался вопрос: «О результатах исполнения положений
Федерального закона от 09.02.2007 №16-ФЗ «О транспортной безопасности»
автотранспортными предприятиями, организациями, индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими перевозки пассажиров автомобильным
транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок»

срок - до 25 мая 2016 года.

3. Рекомендовать начальнику Отдела надзора за обеспечением
транспортной безопасности Управления Государственного авиационного
надзора и надзора за обеспечением транспортной безопасности по ДФО
Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (Н.В. Бородаенко)
обеспечить проведение проверок соблюдения законодательства в сфере
обеспечения транспортной безопасности субъектами транспортной
инфраструктуры Камчатского края, осуществляющими перевозки пассажиров
автомобильным транспортом на межмуниципальных и муниципальных
маршрутах регулярных перевозок Камчатского края по материалам
Министерства транспорта и дорожного строительства Камчатского края. О
результатах проинформировать аппарат антитеррористической комиссии
Камчатского края

срок - до 20 ноября 2016 года.

4. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (В.В. Тихонович):

1) внести следующие изменения в Перечень объектов ТЭК на территории
Камчатского края, подлежащих категорированию:

- включить объекты: ОАО «Аэрофьюэлз Камчатка», г. Елизово
(топливозаправочный комплекс, наибольшая емкость до 5000 тн., бензин,
керосин, дизельное топливо); ООО «Компания «Солнечный ветер», г. Е Л И З О Е Ю

(склад ГСМ емкостью до 5000 тн., бензин, керосин, дизельное топливо); АО
«Камчатэнергосервис», ЗАТО Вилючинск (площадка хранения мазутного
топлива, склад ГСМ емкостью до 5000 тн.);

8

изменить наименование собственника объекта склада ГСМ,
расположенного в п. Усть-Камчатск, с АО «ННК-Камчатнефтепродукт» на
ООО «Запад-Восток Сервис»;

2) согласовать Перечень с УМВД России по Камчатскому краю и
представить его в аппарат АТК Камчатского края для утверждения
Губернатором Камчатского края

срок - до 19 мая 2016 года;
3) в пятидневный срок после утверждения актуализированного Перечня

объектов ГЭК на территории Камчатского края, подлежащих категорированию,
направить субъектам топливно-энергетического комплекса уведомление о
включении объекта в этот перечень с указанием сроков проведения
категорирования объекта;

4) провести изучение практики принятия субъектами ТЭК решений об
изменении категории опасности принадлежащих им объектов ТЭК, с целью
выявления фактов необоснованного снижения категории опасности

срок — до 30 июня 2016 года;
5) выделить объекты ТЭК высокой и средней категории опасности,

антитеррористическая защищенность которых требует приоритетного
внимания

срок - до 30 июня 2016 года;
6) представить в аппарат АТК Камчатского края перечень объектов ТЭК

высокой и средней категории опасности, антитеррористическая защищенность
которых требует приоритетного внимания, а также информационные
материалы изучения практики принятия субъектами ТЭК решений об
изменении категории опасности принадлежащих им объектов ТЭК, с
предложениями по устранению причин и условий, способствовавших
принятию субъектами ТЭК необоснованных решений об изменении категории
опасности принадлежащих им объектов ТЭК, в том числе по внесению
изменений в правовые акты Правительства РФ, регулирующие категорирование
и паспортизацию объектов ТЭК

срок -- до 30 августа 2016 года.

5. Аппарату АТК Камчатского края (С.И. Хабаров):
1) направить обращение Командующему Войсками и Силами на Северо-

востоке РФ (С.В, Липилин) о принятии мер по обеспечению пропускного
режима через КПП № 3 (войсковая часть 69262);

2) направить обращение начальнику обособленного подразделения ФГУП
ГС СДА при «Спецстрое России» (А.Г. Чернов) о необходимости исполнения
решения выездного совместного заседания АТК Камчатского края и ОШ в
Камчатском крае от 12.02.2016 (протокол № 1/79) в части, касающейся
установки временного ограждения от КПП № 3 войсковой части 69262 до

9

временного пункта пропуска подразделения ФГУП ГС СДА при «Спецстрое
России»

срок - до 24 апреля 2016 года;
3) информацию о фактах необоснованного снижения категории

опасности объектов ТЭК, расположенных на территории Камчатского края,
направить в Минэнерго России и МВД России для устранения причин и
условий, способствовавших принятию указанных решений, а также проработки
вопроса о необходимости внесения изменений в правовые акты Правительства
Российской Федерации, регулирующие категорирование и паспортизацию
объектов ТЭК

срок - до 30 сентября 2016 года;
4) предусмотреть в плане работы АТК Камчатского кая на 2017 год

заслушивание руководителей объектов ТЭК высокой и средней категории
опасности, антитеррористическая защищенность которых требует
приоритетного внимания

срок - ноябрь 2016 года.

III. О планировании антитеррористических учений на 2017 год.

(В.Е. Комин)

1. Согласовать предложения в план проведения антитеррористических
учений на 2017 год:

I квартал - командно-штабное учение на объекте воздушного транспорта
(объект - международный аэропорт «Петропавловск-Камчатский);

II квартал - тактико-специальное учение на участке местности (участок
лесистой местности в границах Елизовского муниципального образования);

III квартал - командно-штабное учение на объекте морской
экономической деятельности (объект - морское судно на акватории Авачинской
губы);

IV квартал - тактико-специальное учение в населенном пункте
(территория поселка Заозерный Петропавловск-Камчатского городского
округа).

2. УФСБ России по Камчатскому краю (А.Г. Вологдин), УМВД России по
Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ГУ МЧС России по Камчатскому краю
(О.Ж. Вологдин), ПУ ФСБ России по восточному арктическому району (С.В.
Щербаков), Командующему войсками и силами на Северо-Востоке РФ (С.В.
Лигшлин), ОФСБ России в/ч 59007 (С.В. Шульгин), ЦССИ ФСО России в
Камчатском крае (В.А. Пискунов) учесть антитеррористические учения при
планировании служебной деятельности на 2017 год, обеспечить участие сил и
средств в проводимых учебных мероприятиях.

10

3. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае (А.Е. Иванов):
1) в ходе учений организовать проведение проверок эффективности

системы мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов
вероятных террористических устремлений;

2) сведения о запланированных учениях, с указанием наименований
объектов и дат их проведения направить в аппарат Национального
антитеррористического комитета

срок - до 20 мая 2016 года.

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии В.И. Илюхин

Начальник УМВД России по Камчатскому
краю, ВрИО руководителя оперативного
штаба в Камчатском крае А.И. Сидоренко

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специалы
программ и по делам казачества Камче
руководитель аппарата АТК С.И. Хабаров